în Sibiu, când se va începe serviciul divin în biserica catedrală, iar după terminarea riturilor se va face deschiderea sinodului în localul designat spre acest scop.

Unicul obiect al acestei sesiuni este chestia Episcopiei nouă și a Consistoriului, ce este a se înființa și așeza cu sediul în Cluș.

Sibiul, din ședința plenară a Consistoriului arhidiecezan, ținută la 3/16 Iunie, 1919.

Dr. Ilarion Pușcariu m. p.,
vicar arhiepiscopesc.

Dr. Octavian Costea m. p.,
secretar costal.

Insemnări

16/28 Iunie 1878

Șașuna!

Numele acesta, cu evlavie rostit de credincioșii noștri, cuprinde o epocă de reînviere și de înălțare a bisericii române de dincoace de Carpați.

Au trecut 46 de ani, de când după o trândăvie și binecuvântată lucrare, neuitatul arhieru s'a mutat dela noi.

Preferii vor fi cei ce studiază facultatea teologică ori filosofică, respective se vor înscrie la una din acele facultăți.

Între condiții egale vor fi considerați cei înrușiți cu fondatoarele din familia Popp din Ponor și Bulzan din Fecetău, cum și în linia a doua cei din județul Biharea.

Petițiile, intrate după termen, nu vor fi considerate.

Sibiu, 3/16 Iunie 1919.

Consistorul Arhidiecezan.

Adunare în Ocna Sibiului

Ni se scrie:

Duminecă, în 22 Iunie d. a. la orele 3 a'ă jînt în piața «Traian» din Ocna Sibiului o adunare de protestare pentru Bănătu.

Au luat parte cam 4000 oameni din oraș și plasa.

Au vorbit preoții: Isala Popp, Patricia Carca Alexandru Vidrighinescu și pretorul Iacob Manuil.

în sala școlii confesionale din loc. Prețul strigării 35.350 cor. Condițiile se pot vedea la oficiul parohial. Ceice voiesc a lua parte la licitație, trebuie să depună la episcopia parohială înainte de a începe licitațiunea 10%, a prețului strigării.

Căpâna, din seșina comitetului parohial, ținută la 9/22 Iunie 1919.

Ioan Moga,
prezident.

Parteniu Colton,
adun. par.

Nr. 207/919.

(150) 3-3

Concurs

Pentru posturile învățătoresii din comunele mai jos însemnate se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

1. Berghiu. — 2. Ciocna. — 3. Băcota Parăreș și 4.

liturgie.

Cererile înscrute cu observarea normelor în vigoare, sânt a se înainta în termenul arătat subsemnatului oficiu protopresbiterial, având concurenții ca înainte de alege se să prezente poporul în biserică spre a-și arăta desteritatea în cântări.

Se be eș, 3/16 Iunie 1919.

Oficiul protopresbiterial.

Nergiu Medean
protopresbiter.

Concurs din oficiu

Pentru întregirea parohiei vacante de clasa III Vința, din protopresbiteratul Lupșa, după ce la concursule I—II nu s'au anunțat nici un concurent, în conformitate cu concluzul Sinodului arhidiecezan Nr.

Cunosătorii de muzică vor fi preferii și dacă învățătorul ales va fi în stare să instrueze și conducă corul bisericăsc și Reuniunea de cântări, va primi remunerații speciale.

Se be eș, 3/16 Iunie 1919.

Oficiul protopresbiterial în conșlegere cu comitetul parohial.

Nergiu Medean
protopresbiter.

Nr. 454/1919

(147) 3-3

Concurs

Pentru întregirea postului al doilea de învățător dela școala confesională gr. ort. română din Comăna de sus, protopresbiteratul Făgăraș, prin aceasta se escrie concurs, cu termen de 30 de zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.